2
3

             Дело № 5-19-2103/2025
УИД 86MS0043-01-2024-012019-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 января 2025 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ», ИНН 8603004673, ОГРН 1028600954030, дата регистрации 29.09.1992, юридический адрес: 628614, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, ул. 9 П, ВЛД. 24,
УСТАНОВИЛ:
14.11.2024 в 0:01 ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ», зарегистрированный по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. 9 П, ВЛД. 24, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.19 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 350 000 рублей, наложенный постановлением заместителя управляющего Отделением по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1. Копия постановления направлена по месту нахождения ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ», указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, а также по адресу места нахождения конкурсного управляющего Общества Гальченко О.А. заказным письмом с уведомлением о вручении. Согласно уведомлению о вручении, почтовое отправление № 62599141057276 с копией постановления вручено адресату 03.09.2024. Указанное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 14.09.2024, 60-дневный срок уплаты административного штрафа истёк 13.11.2024.
При рассмотрении дела конкурсный управляющий ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» - Гальченко О.А. пояснил, что штраф не оплачен в связи отсутствием на счету денежных средств. Заявил ходатайство о приобщении к материалам дела копии решения  арбитражного суда ХМАО-Югры от 20.06.2024 года  № А75-20938/2023 о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства,  копий определений № А75-20938/2023 об утверждении конкурсного управляющего,  № А75-20938/2023 от 18.12.2024  о продлении срока конкурсного производства, документы и выписки со счета ПАО Сбербанк
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с ч.ч. 1, 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Виновность ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 04.12.2024 № ТУ-71-ЮЛ-24-14255/1020-1  составленным в отсутствие надлежаще извещённого представителя ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ», в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ; копией постановления от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1, выписками из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 04.12.2024 и на 20.11.2024; копией определения о продлении процедуры конкурсного производства от 18.12.2024 № А75-20938/2023, справкой начальника Управления централизованного учета администрируемых доходов Департамента национальной платежной системы, согласно которой  по состоянию на 14.11.2024 года информация об оплате административного штрафа по постановлению от 15.08.2024 года № 24-7367/3110-1 в отношении ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» отсутствует.
Согласно сведениям Управления централизованного учета администрируемых доходов Департамента национальной платежной системы по состоянию на 14.11.2024 уплата административного штрафа, наложенного постановлением по делу об административном правонарушении от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1 ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» не произведена; заявления о предоставлении рассрочки или отсрочки уплаты штрафа не поступали.

На момент рассмотрения дела сведения об уплате ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» административного штрафа к мировому судье не поступили.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Закон о банкротстве в числе прочего регулирует порядок и условия проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве, и иные отношения, возникающие при неспособности должника удовлетворить в полном объеме требования кредиторов (п. 1 ст. 1 Закона о банкротстве).

Статьей 2 Закона о банкротстве в редакции Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» существенно расширен состав обязательных платежей, к которым законодатель отнес, помимо прочего, административные штрафы.

В силу положений абзаца первого п. 1 ст. 5 Закона о банкротстве в целях указанного закона под текущими платежами понимаются денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено названным законом. Согласно п. 2 данной статьи требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов. Кредиторы по текущим платежам при проведении соответствующих процедур, применяемых в деле о банкротстве, не признаются лицами, участвующими в деле о банкротстве.

Пунктом 3 статьи 5 Закона о банкротстве удовлетворение требований кредиторов по текущим платежам в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, производится в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Исходя из положений абзаца пятого пункта 1 статьи 4, пункта 1 статьи 5 и пункта 3 статьи 63 Закона о банкротстве денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие до возбуждения дела о банкротстве, независимо от срока их исполнения не являются текущими ни в какой процедуре (п. 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)»).

Таким образом, квалификация требования об уплате административного штрафа в качестве текущего зависит от момента совершения правонарушения.

Данный правовой подход выражен в определениях Верховного Суда Российской Федерации, принятых по конкретным делам, например, в определении от 23.12.2021 № 67-АД21-11-К8; в определении от 17.12.2014 № 304-ЭС14-5000 в определении от 09.02.2015                  № 307-КГ14-2426 и сформулирован в Обзоре судебной практики по вопросам, связанным с участием уполномоченных органов в делах о банкротстве и применяемых в этих делах процедурах банкротства, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20.12.2016 (пункт 7), в котором, в числе прочего, отмечено, что штрафы, назначенные должнику в порядке привлечения к публично-правовой ответственности, в том числе административной, налоговой ответственности (например, за налоговые правонарушения, ответственность за которые предусмотрена статьями 120, 122, 123, 126 Налогового кодекса Российской Федерации), признаются текущими платежами, если соответствующее правонарушение совершено должником (в случае длящегося правонарушения – выявлено контролирующим органом) после возбуждения дела о банкротстве.

Требования кредиторов по текущим платежам погашаются за счет конкурсной массы вне очереди, преимущественно перед кредиторами, требования которых возникли до принятия заявления о признании должника банкротом (статья 134 Закона о банкротстве).

Как видно из материалов дела, решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.06.2024 по делу № А75-20938/2023 ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ», ИНН 8603004673 признано несостоятельным (банкротом).
Таким образом, квалификация требования об уплате административного штрафа в качестве текущего зависит от момента совершения правонарушения.
Постановлением заместителя управляющего Отделением по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тюмень) от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1 ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.19 КоАП РФ, то есть после признания ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» банкротом.

Следовательно, требование об уплате административного штрафа, наложенного на ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» постановлением заместителя управляющего Отделением по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тюмень) от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1 является текущим платежом и подлежало удовлетворению вне очереди за счет конкурсной массы, преимущественно перед кредиторами, требования которых возникли до принятия такого решения.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Между тем приведенные обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» не были предприняты все зависящие от него меры по соблюдению действующего законодательства с учетом вышеприведенных норм Закона о банкротстве, в связи с чем в действиях ОАО «ОЭМ» имеется необходимый признак состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Следует также учесть, что в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ у ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» имелась возможность своевременно, до истечения установленного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срока, обратиться к должностному лицу, вынесшему постановление о наложении административного штрафа, с заявлением об отсрочке или рассрочке его уплаты, однако данным правом ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» не воспользовался. Постановление заместителя управляющего Отделением по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Тюмень) от 15.08.2024 № 24-7367/3110-1 не обжаловано и вступило в законную силу 14.09.2024.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта неуплаты ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении административного наказания юридическому лицу, мировым судьей учитывается характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ОАО «ОБЬЭЛЕКТРОМОНТАЖ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080, ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140,                                                            УИН: 0412365400435021382420172.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 214/220.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
****Мировой судья

   Е.В. Дурдело